
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 133                        Recife, 12 de agosto de 2020 
 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITOR 
Marcelo Brito Carneiro Leão 

 
VICE-REITOR 

Gabriel Rivas 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 
Moisés de Melo Santana 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 133, quarta-feira, 12 de agosto de 2020 P á g i n a  | 2 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão emitidas 
pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, 
Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-
reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 133, quarta-feira, 12 de agosto de 2020 P á g i n a  | 3 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 
DGA / UAEADTec ............................................................................................................................ 4 

 
 
 

 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 133, quarta-feira, 12 de agosto de 2020 P á g i n a  | 4 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 
 
PORTARIA Nº 686/2020-GR, de 12 de agosto de 2020. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.008489/2020-66, 
 
RESOLVE: 
 
ALTERAR a Portaria nº 674/2020-GR, de 10/08/2020, publicada no 
Boletim deServiço de Edição nº 131, em 10/08/2020, que designou para 
Substituto(a) Eventualo(a) servidor(a) TIAGO HENRIQUE XAVIER DE 
SOUSA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 
2357364,nos termos a seguir, permanecendo os demais termos inalterados: 
 
Onde se lê: 
[...]nas faltas e impedimentos legais do(a) Diretor(a) Administrativo(a) da 
Unidade Acadêmica de Serra Talhada - UAST 
 
Leia-se: 
[...]nas faltas e impedimentos legais do(a) Secretário(a) Administrativo(a) 
da Diretoria Administrativa da Unidade Acadêmica de Serra Talhada - 
UAST 
 
Onde se lê: 
[...]Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº 1.431/2018-GR, de 21/11/2018, publicada no Boletim de 
Serviço de Edição nº 178, de 21/11/2018, e dispensar o(a) servidor(a) 
MARIA VANDERLEA DE SOUZA LIMA, Matrícula SIAPE nº 2072039, 
da referida Função. 
 
Leia-se: 
[...]Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº 964/2015-GR, de 12/08/2015, publicada no Boletim de Serviço 
de Edição nº 017, de 27/08/2015, e dispensar o(a) servidor(a) FRANCISCO 
DANILO MORAIS DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1985563, da referida 
Função. 
 
PORTARIA Nº 688/2020-GR, de 12 de agosto de 2020. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.008740/2020-79, 
 
RESOLVE: 
 
AUTORIZAR REMOÇÃO de ofício, no interesse da Administração, do(a) 
servidor(a) KATHARINA DE BARROS BARBOSA CLAUDINO DA 
SILVA, Matrícula SIAPE nº 1851963, ocupante do cargo de Técnico em 
Assuntos Educacionais, do(a) Departamento de Letras para o(a) Assessoria 
de Comunicação Internacional – ACI, do Instituto Ipê, a partir de 
17/08/2020. 
 

 
MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 
 

DGA / UAEADTec 
 
PORTARIA no 017/2020, de 12 de agosto de 2020. 

 
Complementa a Portaria UAEADTec nº 16/2020 – Comissão de Matrícula 
para o Edital PREG nº 09/2020. 
 
A Direção Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Educação a 
Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta no 
art. 1º da Instrução Normativa nº 001 de 06 de novembro de 2013,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar a servidora Bianca Carneiro Ribeiro, SIAPE nº 1743036, 
para compor a Comissão de Matrícula, como membro titular, referente ao 
Edital do Processo Seletivo Extra para ingresso, semestre 2020.1 - Edital 
PREG Nº 09/2020, nos Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 
Educação à Distância - UAEADTec da UFRPE. 
 
Art. 2º Designar a servidora Renata Andrade de Lima, SIAPE nº 1765198, 
para compor a Comissão de Matrícula, como membro titular, referente ao 
Edital do Processo Seletivo Extra para ingresso, semestre 2020.1 - Edital 
PREG Nº 09/2020, nos Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 
Educação à Distância - UAEADTec da UFRPE. 
 
Art. 3º Designar a bolsista UAB Sabrina Maia Cavalcanti Borba para 
compor a Comissão de Matrícula, como membro titular, referente ao Edital 
do Processo Seletivo Extra para ingresso, semestre 2020.1 - Edital PREG 
Nº 09/2020, nos Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de Educação 
à Distância - UAEADTec da UFRPE, ficando a composição de seus 
membros conforme abaixo: 
 

Nome Siape Função 
JOSÉ ALEXANDRE LAURENTINO 
DE LIMA 

1654888 Presidente 

ALEXANDRE OLIVEIRA SILVA 1868593 Membro Titular 
ANDREZA PRISCILA DE LIMA 
FERREIRA 

1888043 
Membro Titular 

BIANCA CARNEIRO RIBEIRO 1743036 Membro Titular 
ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO 
AMARO 

1807212 
Membro Titular 

JACKELINNE MARIA CIRINO 1897549 Membro Titular 
JANAINA MARIA DE MELO 
AMORIM 

1675883 
Membro Titular 

RENATA ANDRADE DE LIMA 1765198 Membro Titular 
SABRINA MAIA CAVALCANTI 
BORBA 

- 
Membro Titular 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PORTARIA no 018/2020, de 12 de agosto de 2020. 

 
Compõe a Comissão de Seleção do curso de Especialização em 
Astronomia. 
 
A Direção Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Educação a 
Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta no 
art. 1º da Instrução Normativa nº 001 de 06 de novembro de 2013, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar, no âmbito desta Unidade Acadêmica de Educação a 
Distância e Tecnologia, a COMISSÃO DE SELEÇÃO do curso de 
Especialização em Astronomia na Formação de Professores e da 
Especialização em Ensino de Astronomia e Ciências Afins, composta pelos 
seguintes membros: 
 

NOME SIAPE FUNÇÃO 
Antonio Carlos da Silva Miranda 3093911 Presidente 
Énery Gislayne de Sousa Melo 1543142 Membro Titular 
Flávia Portela Santos 1890820 Membro Titular 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

JORGE DA SILVA CORREIA NETO 
Direção-Geral e Acadêmica UAEADTec 

 
 


